Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.07.2014                                                                                                    № 116/2
с. Партизанское
Об утверждении муниципальной целевой Программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2014 год»
В соответствии с постановлением Еврейской автономной области от         15 июля 2014 г. №353-пп «О внесении изменений  и дополнений в государственную программу Еврейской автономной области «Повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и развитие жилищного комплекса в Еврейской автономной области» на 2014-2016 годы, утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 31.10.2013 № 565-пп», Уставом  муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить    прилагаемую     муниципальную    целевую  Программу

 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2014 год»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Н.В. Зайчук.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения

                                             Е.Н Волокитин
	Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения

	от 14.07.2014 № 116/2

ПРОГРАММА

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»

 на 2014 год»

с. Партизанское
2014 г.

Паспорт

Программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Волочаевское сельское поселение»
 на 2014 год»
	Наименование программы
	"Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Волочаевское сельское поселение" на 2014 год"

	Заказчик

подпрограммы

	Администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района ЕАО

	Разработчик подпрограммы
	Администрация Волочаевского сельского поселения

	Основание для разработки программы
	Постановление Еврейской автономной области от 15 июля 2014 г. № 353-пп «О внесении изменений  и дополнений в государственную программу Еврейской автономной области «Повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и развитие жилищного комплекса в Еврейской автономной области» на 2014-2016 годы, утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 31.10.2013 № 565-пп»

	Цели программы
	Повышение качества  и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании

	Задачи программы
	Реконструкция водонапорной  башни с. Волочаевка-1

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет

1 600 000 рублей в том числе:
- за счет средств областного бюджета 1 440 000;
- за счет средств местного бюджета  160 000

	Сроки реализации программы
	 2014 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1.Сокращение износа объектов коммунальной инфраструктуры.
2.Улучшение качества воды.
3.Высокое качество и надёжность предоставления коммунальных услуг населению сельского поселения.

4.Улучшение экологической ситуации.

Введение

Программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2014 год» (далее именуется  - Программа), предусматривает повышение качества коммунальных услуг для населения, а также создание условий, необходимых для привлечения частного бизнеса и частных инвестиций в управление и модернизацию коммунальной инфраструктуры.

Помимо участия в финансировании инвестиционных проектов, муниципальному образованию необходимо активно создавать условия для повышения эффективности работы организаций коммунального комплекса и обеспечения инвестиционной привлекательности сектора для частного капитала.

1. Характеристика проблемы
Деятельность коммунального комплекса в Волочаевском сельском поселении характеризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причиной возникновения этих проблем является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры.
Следствием высокого износа основных фондов в коммунальном секторе является низкое качество коммунальных услуг, не соответствующих требованиям потребителей. Уровень износа коммунальной инфраструктуры составляет сегодня 80 %. Физический износ водонапорной башни 1936 года постройки составляет более 80%, коммунальных сетей водопровода - 100 %, канализации - 80 %, тепловых сетей - 80 %. Водопроводные насосные станции, канализационные насосные станции и очистные сооружения водопровода и канализации отработали более 40  лет.
Причинами высокого уровня износа являются недостаточное финансирование ремонтных работ и явное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию, и реконструкцию основных средств даже минимальным потребностям.

Еще одной причиной высокой степени износа основных фондов является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для коммунальных предприятий. Как следствие, у организаций коммунального комплекса нет возможности осуществлять проекты по модернизации и реконструкции без значительного  повышения тарифов. Привлечение инвестиционных средств, заемных средств на длительный период могло бы позволить организациям коммунального комплекса снизить  издержки предоставления коммунальных услуг и обеспечить возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов.

В крайне критическом состоянии в с. Волочаевка-1 находится водонапорная башня  по ул. Вокзальная 3а,  на которую  приходится основная нагрузка по водоснабжению населенных пунктов с. Волочаевка-1 и с. Партизанское. Водонапорная  башня  в эксплуатации более 75 лет, сведений о дате ремонта в муниципальном образовании нет. Из-за физического износа основного оборудования, кровли и коммуникаций, эксплуатация водонапорной башни осуществляется в  аварийном режиме.
Для повышения качества коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов, необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов в сфере реконструкции основных фондов коммунальной инфраструктуры.

Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры позволит:

- повысить комфортность условий проживания населения, за счет повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;

- повысит рациональное использование водных ресурсов;

- улучшить экологическое состояние территорий.
Решить проблему повышения качества и надежности предоставления коммунальных услуг, улучшения экологической ситуации в регионах возможно только объединением усилий государства, регионов, органов местного самоуправления с привлечением частных инвестиций  и заимствований.

2. Основные цели и задачи программы
Целью программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в поселении.

Программные мероприятия будут реализованы в 2014 году.

3. Перечень программных мероприятий

	№

п\п
	Наименование

программных мероприятий
	Затраты

всего

млн.

рублей
	финансирование
	Год реализации

	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	Реконструкция водонапорной башни  в с. Волочаевка-1
	1,6
	1,44
	0,16
	2014

	ИТОГО
	1,6
	1,44
	0,16